Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 75/2021 - CTCOVID19
Brasília, 3 de maio de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTÓNIO GUTERRES
Secretário-Geral da Organização das Nações Unidas

Assunto: Convite da Comissão Temporária do Senado Federal relativa à Covid-19

Senhor Secretário-Geral,

No intuito de instruir os trabalhos realizados no âmbito da Comissão

Temporária Interna criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 105, de 2021, para,

“acompanhar as questões de saúde pública relacionadas ao coronavirus (Covid 19)”,

convido V. Sa. a participar de reunião desta Comissão a ser realizada nesta sexta-feira,

dia 7 de abril de 2021, às 10h00, por meio de videoconferência no aplicativo Zoom.

Esclareço que o presente convite decorre da aprovação dos

Requerimentos nº 59 e 67/2021, de minha autoria, anexos ao presente expediente, e que

o evento objetiva debater a grave crise sanitária no Brasil, as tratativas de aquisição de

vacinas via Covax Facility e a não aprovação da vacina Sputnik V pela Agência

Nacional de Vigilância Sanitária.

Por se tratar de reunião virtual, solicito, com maior brevidade

possível, a confirmação da participação de V. Sa. ou de seu representante, bem como a

indicação do seu contato telefônico ao e-mail lbueno@senado.leg.br, para receber os

dados de acesso ao evento.

Atenciosamente,

Senador CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão Temporária COVID19

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490
Contato: Leandro Cunha Bueno - lbueno@senado.leg.br

mailto:lbueno@senado.leg.br
mailto:lbueno@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Of. No. 75/2021 - CTCOVID19
Brasilia, May 3, 2021.

ANTÓNIO GUTERRES
Secretary General of the United Nations

Subject: Invitation from da Comissão Temporária do Senado Federal (Covid-19)

Mr. Secretary General,

In order to instruct the work carried out within the scope of the

Internal Temporary Commission created by Federal Senate of Brasil Requerimento No.

105, of 2021, to, “within 120 days, follow up on public health issues related to the

coronavirus (Covid 19), including the fiscal situation and the budgetary and financial

execution of measures related to this pandemic”, I invite you to participate in a meeting

of this Committee to be held on Friday, April 7, 2021, at 9:00 am, through

videoconference on the Zoom application.

I clarify that this invitation is related to the approval of Requerimentos

No. 59 and 67/2021, of my authorship, attached to this, and that the event aims to

discuss the serious health crisis in Brazil, the vaccine purchase negotiations through

Covax Facility and the non-approval of the Sputnik V vaccine by Agência Nacional de

Vigilância Sanitária.

As this is a virtual meeting, I request, as soon as possible,

confirmation of your participation or your representative, as well as the indication of

your telephone contact to the e-mail lbueno@senado.leg.br, to receive the access

information to the event.

Kind regards,

Senador CONFÚCIO MOURA
President of Comissão Temporária COVID19

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490
Contato: Leandro Cunha Bueno - lbueno@senado.leg.br

mailto:lbueno@senado.leg.br